
Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

                                 

специальный выпуск газеты  

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Школьное    Агентство   Новостей   и   Сенсаций  

        Мы на странице     https://vk.com/public133553440  

                          Мама — первое слово,  
Главное слово в каждой судьбе 

                     Мама жизнь подарила,  
Мир подарила мне и тебе.  

                                                                   Песня из к/ф «Мама»   
                                 (слова: Ю.Энтин,  

музыка: Ж.Буржоа, Т.Попа) 
 

       Нет, наверное, ни одной страны, где бы не отмечался 

День матери. В России День матери стали отмечать 

сравнительно  недавно. Установленный Указом 

Президента Российской Федерации Б.Н. Ельцина № 120 

«О Дне матери» от 30 января 1998 года, он празднуется в 

последнее воскресенье ноября,  воздавая должное 

материнскому труду  и их бескорыстной жертве ради 

блага своих детей. С инициативой учреждения Дня матери 

выступил Комитет Государственной Думы по делам 

женщин, семьи и молодежи. Текст Указа очень 

короток: «В целях повышения социальной значимости 

материнства постановляю: 1. Установить праздник — 

День матери и отмечать его в последнее воскресенье 

ноября. 2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его 

официального опубликования», но благодаря ему 

российские матери получили свой официальный праздник. 

Невозможно поспорить с тем, что этот праздник — 

праздник вечности. Из поколения в поколение для 

каждого человека мама — самый главный человек в 

жизни. Становясь матерью, женщина открывает в себе 

лучшие качества: доброту, любовь, заботу, терпение и 

самопожертвование.  

      Среди многочисленных праздников, отмечаемых в 

нашей стране, День матери занимает особое место. Это 

праздник, к которому никто не может остаться 

равнодушным. В этот день хочется сказать слова 

благодарности всем Матерям, которые дарят детям 

любовь, добро, нежность и ласку. Спасибо вам, родные! И 

пусть каждой из вас почаще говорят теплые слова ваши 

любимые дети! Пусть на их лицах светится улыбка и 

радостные искорки сверкают в глазах, когда вы вместе! 
 

                                                                      рубрику ведет Халикова Индира 

 

 

Здравствуйте, наши дорогие 

читатели! 

 

 Мама….Это слово для каждого 

– для взрослого и ребёнка 

особенно дорого. Потому что 

Мама привела нас на этот мир, 

открыла все его чудеса и 

красоту, научила любить, 

дружить. Так заложено 

природой, что Мама любит 

своего ребёнка больше всех, 

никогда его не предаст и не 

разлюбит, каким бы он ни был. 

Мама ежедневно жертвует 

собой во имя того, кого она 

родила, жертвует свободным 

временем, сном, 

развлечениями. И эти жертвы 

ей совсем не в тягость, 

наоборот, любовь к ребёнку 

делает женщину счастливой. 

Дети отвечают своим мамам 

тем же.  Давайте предоставим 

слово им. 
 

Редактор: Гиззатуллина А.Р. 

https://vk.com/public133553440


Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

 

     С днем матери спешим поздравить всех, 

        Кого зовут прекрасным словом “мама”. 

        Пусть в жизни вам сопутствует успех, 

Поклон вам, уважение и слава! 

Пусть ваши исполняются мечты, 

И дарят вам улыбки дети снова. 

Вы – гордость нашей доблестной страны, 

 Любимы, будьте, счастливы, здоровы! 

        Бүгенге көндә илебездә нинди генә бәйрәмнәр билгеләп үтелми! Тик шулай да алар арасында иң изгесе, иң 

әһәмиятлесе, минемчә, - соңгы елларда ноябрь азагында билгеләп үтелә торган  Әниләр бәйрәме. 

       Әни – җирдә иң газиз, якын, кадерле кеше. Ул сине тудырган, төн йокыларын калдырып бишектә тирбәткән, 

синең беренче елмаюыңны, тәпи атлап китүеңне күреп шатланган, туган телен, халык моңнарын яратырга 

өйрәткән. Без үзебезнең тормышыбызны алардан башка күз алдына да китерә алмыйбыз. Алар – безнең 

дөньябызның яме. Көннең яктылыгы – кояшта, күкнең матурлыгы – йолдызларда, җир йөзенең гүзәллеге – 

әнкәйләребездә. Елаганда юатучы, яшәргә көч-дәрт бирүче, гомер буена баласының кайгы-шатлыкларын 

уртаклашып яшәүче газиз әниләр! Сезнең  барыгызны да ихлас күңелдән Әниләр көне белән тәбрик итәм. Сезгә 

корычтай нык саулык, озын гомер, ак бәхетләр телим. Гаиләләрегездә кадерле әни, сөекле хатын-кыз булып 

рәхәт тормыш кичерегез! Балаларыгызга дөрес тәрбия биреп, олыгыйган көннәрдә алардан игелекләр креп 

яшәргә язсын! Күкләребез аяз, илләребез имин булсын! 

                                            Әниләргә Алла ярдәм бирсен, 

    Аларгадыр бөтен авырлык. 

    Әниләргә сүнмәс йолдызлардан, 

    Я кояштан һәйкәл салырлык! 

 

       Уважаемые родители школы №3! Дорогие мамы и бабушки! Разрешите поздравить Вас с самым трепетным, 

самым важным праздником – с Днем Матери! Мы рады, что у нас есть такие жизнерадостные, умелые, красивые 

мамы, заботливые бабушки, как вы! Мы рады, что Вы выбираете для своих детей нашу школу. Мы рады, что Вы 

составляете то незыблемое “триединство”: школа-ученик-родитель, рука об руку вместе с детьми и с учителями 

шагаете по ступенькам воспитания и обучения в школе. 

       Мама – самое дорогое, что есть у каждого человека. В нашем современном мире, когда и здоровье 

покупается на деньги, только одно – Мама, остается единственной, святой, неподкупной. Мама - начало всех 

начал. Счастье, когда нашим детям есть кого поздравить с этим прекрасным праздником. Дорогие мамы, желаю 

вам и вашим детям крепкого здоровья, терпенья, долгих лет жизни, постоянного ощущения безграничной любви 

детей и мужа, удачи, радости, стабильного материального достатка! Берегите себя для своих детей!    

        В последнее время в нашей стране участились праздники по всему поводу, но среди всех прочих, я считаю, 

самым важным праздником  День Матери, которого мы отмечаем вот уже несколько лет в конце ноября. 

Уважаемые  женщины школы №3: работники столовой, технический  и педагогический персонал, дорогие 

учителя! Разрешите лично поздравить Вас всех с Днем Матери! Наверное, будет правильным, если я назову 

классных руководителей “многодетными матерями”. На вашу долю выпало воспитание и обучение  десятков 

детей, которые впоследствии становятся не кровными, так всеравно  своими - “родными”. В каждого из них вы 

вкладываете свою душу, частичку своего сердца, стараетесь дать  им то лучшее, что в вас есть. Волнуетесь за 

каждого ученика, переживаете за их судьбу, гордитесь их победами, порою забыв о своих домочадцах, о своих 

детях. У настоящего учителя нет выходных. Я желаю вам всем здоровья, благополучия, успехов в нелегком 

труде, устойчивой нервной системы, ну и разумеется, хороших, прилежных  учеников, активных и благодарных  

родителей. Мира и понимания вашим семьям!

Страничка директора  

 



Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

Мамочка 

Мамочка, милая моя                      

В жизни ангел ты, рассвет. 

Оберегаешь ты меня  

И даришь мне свой яркий свет. 

 

Бывало - мучилась со мной, 

Ночами долгими ты не спала. 

Но в миг прошли те времена 

И гордостью твоею стала я! 

 

Ты помнишь мои первые шаги? 

И слово первое, что выкрикнула - мама! 

Играя по пути, мы в детский садик шли, 

С работы возвращаясь, всему меня ты обучала. 

 

Ты в первый класс отправила меня, 

На встречу к школьным знаниям. 

Бывало и ругала ты меня,  

Всё за моё - непослушание. 

 

Всяко было, мама, я не спорю, Но знай же... 

За терпение, труд твой, доброту, 

Я искренне тебя благодарю! 

Мамочка, милая, я тебя люблю

Шарипова Карина 6 «Б» класс 



Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

Минем әнием 

      Минем  әниемнең исеме Лилия. Аның исеме дә үзенә 

туры килеп тора. Ул лилия чәчәге кебек матур. Аңа  быел 30 

яшь  тулды. Әтием белән бергә энем Инсафны һәм мине 

тәрбиялиләр.  

       Әнием бик шәфкатьле,  кирәкле һөнәр иясе. Ул 

авыруларны электр, парафин ярдәмендә дәвалый. Аңа 

һәркөнне бик күп авырулар килә. Ул аларны тәмле теле, оста 

кулы белән дәвалый. Авырулар да  аңа рәхмәт әйтеп китәләр.  

        Авырып китсәк, безне дә төрле ысуллар белән дәвалый. Парафин да куя, 

төрле үлән парлары сулата,  мәтрүшкә, бетнек  чәйләре ясап эчертә. 

        Минем аның эш урынына барып та дәваланганым бар. Анда бик күп төрле 

электр аппаратлары бар. Әнием һәрберсен дөрес  кулланып, авыруларга ярдәм 

итә. 

        Өйдә дә бик уңган хуҗабикә , яраткан әниебез ул. Тәмле ашлар пешерә, 

өебезне һәрвакыт чисталыкта тота.  

        Миңа дәрес  хәзерләргә дә булыша, энем белән уйнарга да җитешә. 

        Алар, әтием белән бергә безне яратып, кадерләп үстерүләренә без бик шат. 

Әниемә озын гомер, сәламәтлек, бәхетле көннәр телим. 

        Мин сине бик яратам, әнием! 

Ильясова Әдилә, 2-а сыйныфы укучысы 



Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

           Кадерле  әниләребез! 

                            Ана назы – җирдә ул мәңгелек,  

           Мәңгелек җыр – бишек җырыгыз. 

                                Без узасы юлда маяк булып  

                      Гомер буе балкып торыгыз. 

 

      Жир йөзендәге ин кадерле, иң изге кешеләребез- 

әниләребез!  

       Бу якты дөньяга килгәч тә безне, йомшак куллары белән сыйпап, ак биләүгә 

биләүче, еласак, жыр көйләп юатучы, татлы йокыдан иркәләп уятучы, яшәргә 

көч - дәрт бирүче, гомер буена кайгы -шатлыкларыбызны уртаклашучы, 

тормышыбызнын бизәге, таянычы, акыллы уй -фикерләре белән тормыш дигән 

олы юлдан алып баручыларыбыз.  

      Җәмгыятебез дә әниләрнең ижтимагый әһәмиятен күтәрү максатыннан 

Россия Федерациясе Президентының 1998 елнын 30 гыйнварында чыккан №120 

номерлы карары нигезендә Россиядә ноябрь аеның соңгы якшәмбесе ел саен 

“Әниләр көне” булып билгеләп үтелә. Быел ул 27 нче ноябрь көненә туры килде.  

      Кадерле, газиз әниләребез! Сезне бәйрәмегез белән чын йөрәктән котлыйбыз. 

Сезгә ныклы сәламәтлек, озын гомер телибез. Балаларыгызга картайган 

көннәрегездә дә терәк булып, ә сезгә, гомер буе алар янәшесендә, кадер-хөрмәттә 

яшәргә язсын.  

11 нче сыйныф укучылары 

 

 



Ежемесячная Школьная газета 2016 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Минем әнием 

«Әни» диеп язып куйдым 

Яңа яуган ак карга. 

Таптамагыз, һич ярамый 

«Әни» сүзен таптарга. 

 

Үземнең язмамны шушы шигырь юлларыннан башлап җибәрәсем килә. 

     Әни – җирдә иң газиз, якын кеше. Ул сине тудырган, көйләп бишектә 

тирбәткән, синең беренче елмаюыңны, беренче әйткән сүзләреңне 

ишетеп сөенгән,тәпи атлап китүеңне күреп шатланган. Ул безне туган 

телебезне яратырга өйрәткән. Без үзебезнең тормышыбызны аннан 

башка күз алдына да китерә алмыйбыз. Һәркемгә үз әнисе дөньядагы иң 

кадерле кеше булган кебек, миңа да үз әнием бик кадерле. Барлык 

балаларныкы кебек, минем дә телем»әннә», «әни» сүзе белән ачылган. 

Әнием минем бик сабыр, тыйнак кеше. Әниемнең исеме Рәзинә. 

Әниемнең йомшак куллары, ягымлы тавышы миңа шатлык китерә. 

Әнием миңа дәресләремне эшләргә дә булыша: аңламаган сорауларыма 

да сабыр гына җавап таба, файдалы киңәшләрен дә бирә. 

Мин мәктәптән кайтуга, өйдә тәмле ис таралган була. Әнием инде тәмле-

тәмле ризыклар пешереп куярга дә өлгергән! Ял көннәрендә без саф 

һавада йөрергә яратабыз. Әнием мине һәр кичне назлап йоклата, ә иртән 

«кызым» диеп сөеп уята. Нинди зур бәхет! Ярый әле, әнием, янәшәмдә 

син бар! Әнием, мин сине бик яратам! Сиңа иң изге теләкләремне генә 

телим.  

 

                                         Хисматуллина Адилә 2б сыйныф укучысы 

 

 



Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

 

Школьное Ученическое Самоуправление 

      В МБОУ СОШ №3 имени Тази Гиззата ко Дню матери во всех 

классах были оформлены тематические наглядные стенды и проведены 

праздничные мероприятия, посвящённые Дню матери. Учащиеся и 

учителя качественно подготовили праздники, на которых 

присутствовали и принимали активное участие приглашённые мамы. 

     Праздник в 3а классе прошел под названием "Мы низко кланяемся 

тебе, мама!". Стихи, песни и танцы приготовили учащиеся своим 

мамам.  

     Во 3б классе мамы были приглашены на заседание клуба 

«Неразлучные друзья» и на самый веселый урок математики. Веселые 

конкурсы, пословицы и поговорки содержали цифры, и надо было 

быстро провести расчет. Самым быстрым мамам ученики раздавали 

пятерки. Ребята рассказывали стихотворения, пели песни, танцевали, 

исполняли шуточные сценки, приготовленные самыми активными 

мамами со своими детьми, а в конце мероприятия вручили всем мама 

поздравительные открытки, сделанные своими руками.  

      «Мама - первое слово, главное слово в нашей судьбе». Нет ни 

одного человека в мире, кто бы ни знал этого слова, кто бы ни ощутил 

трепетного чувства в душе при звучании этих звуков. Мамы! Вы для 

нас самый близкий и родной человек на земле, который не сделает 

больно и никогда не предаст. Мы гордимся Вами, мы скучаем без Вас, 

мы засыпаем в Ваших ласковых руках, мы плачем, когда Вы уходите, 

мы радуемся, когда можем порадовать и Вас. И спасибо школе за 

возможность сказать нам еще раз заставить вас улыбнуться и сказать 

нам: «Мама, я тебя люблю!» 

                        



Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

 

 

         

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       Конкурс рисунков    «Моя мама самая лучшая» 

                                  

 

 

 

 

Гумарова Эвелина 5а класс  «МАМА» Ишимова Виктория 5а класс  

Антонова Злата 5а класс 

«Моя мама» 



Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

 

 



Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

 

Моя любимая Мамочка. На этом свете нет 

дороже и роднее тебя. Я очень сильно тебя 

ЛЮБЛЮ. Ты всегда со мной рядом, ты всегда 

поможешь мне,  в любой ситуации. Я очень 

благодарна тебе за то, что я живу в этом мире, в 

мире твоей любви. 

В этот прекрасный славный день,  

Хочу поздравить тебя, мамочка родная,  

Чтоб пахла и цвела, словно весенняя сирень,  

И чтоб порхала, как жар-птиц прекрасных стая.  

 

Спасибо, мамочка, что научила улыбаться,  

За радость, счастье и минуты вдохновения,  

Желаю много лет тебе так замечательно держаться,  

В День Матери, тебе, родная, поздравления!  

Евгения Петрова 10 а клас 

Поздравления   



Ежемесячная Школьная газета 2016 
 

Минем әнием. 

Минем әниемнең исеме Лилия. Аңа утыз 

яшь. Минем әнием бик матур һәм акыллы. Ул 

автозапчасти кибетендә  эшли. Минем өчен 

әнием дөньядагы иң матур кеше. Аның күзләре 

көрән төсле, кап-кара керфекләр белән 

сызылган. Чәчләре бик озын. Мин әниемне бик 

яратам, чөнки минем өчен аннан да кадерлерәк 

кеше юк. Әнием бик тәмле пешерә. Дөньяда аның ризыгыннан иң тәмлесе 

юктыр. Мин начарлык эшләсәм дә, ул мине шулай ук ярата. Ул һәр кешегә 

булыша. Һәр кеше өчен әни - иң кадерле кеше. Мин дә әниемне яратам. 

Әнием, мин сиңа сәламәтлек һәм бәхет телим. Бәйрәм беләм әнием!!! 

Бахаева Азалия 5а класс 

*     *    * 

 

Мама, мамочка, мамуля,  моя дорогая, самая лучшая на свете!  Эти 

слова я готов повторять каждый день. Мою маму зовут Черницына 

Лилия Фаизовна. Она работает медицинской сестрой, помогает 

больным выздоравливать. Я знаю, маму на работе все любят и 

уважают. У неё самая красивая улыбка на свете! 

Мама мой лучший друг и помощник. Мы вместе делаем уроки, 

читаем, катаемся на велосипедах и лыжах. А когда я болею, мама 

дежурит у моей постели, заваривает мне вкусные чаи. Я очень 

люблю свою маму. А мама любит меня! 

 Тимергалин Камиль 3 б класс 

 


